1 Eichmann, Acht und Bann S. 64 ff. 
Ei ehmann, Quellensammlung zu "Kirche u. Staat" 2. 2 
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Vgl. Summa Magistri Rolandi zu C. 23 quo 3 ed. Thaner 103: cum 
igitur anathema non corporalis sed spiritualis sit multatio. 

Vgl. Bulle Salvator generis hum ani art. 2, S. Nr. 46. 

c) Sachsenspiegel, Lehenrecht 12, 2. 

Zeumer a. a. O. 67. 

Des virbannen mannes odeI' virachten mannes unde 
vir vested en mannis tzuch mach men wol virlecgen binnen 
deme gerichte, da her gebannen is odeI' in achte getan 
is odeI' virvestit is. V orsprechen ne mogen se nicht wesen. 
Claget se uph ymande, her ne darf ine nicht antworden, 
ob her den ban odeI' achte odervestinge getzugen mach. 
Doch muzen se antworden hibinnen aUe den, de uphe se 
claget. 

d) Sentenz Heinrichs VI. 10. Februar 1234. 

l}f G. Const. II 427. 

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper au­
gustus universis fidelibus quibus presens littera fuerit 
ostensa gratiam suam et omne bonum. Omnibus esse 
notum volumus, quod in solempni Vrankenvorde curia 
nostra plerisque imperii principibus nobis assidentibus, 
abbate Sancti Galli sententiam dictante, a nobis sententia­
liter fuit diffinitum: quod nullus a nostra regia maiestate 
vel alia iudiciaria auctoritate proscriptus vel a domino 
papa et alio iudice ecclesiastico excommunicatus a domino 
suo habet ius feodum petendi, cum excommunicatus ad 
actus legitimos non sit admittendus. 

e) Sentenz Konrads IV. Mai 1240. 

MG. Const. II 443. 

. . quod durantibus in excommunicatione sua possint 
feuda denegari et detineri legitime, eo quod tales com­
munione debita sint privati. 

f) Mandat Konig Wilhelms 13. August 1253. 

MG. Const. II 470. 

. . . Universitatem vestram scire volumus, quod nobis 
pro tribunali apud Traieetum sedentibus quaesitum extitit: 
utrum sententiae latae a seabinis vel quibuscumque aliis 
post excommunieationis sententiam in eos promulgatam 
vim deberent habere vel firmitatem. Ad quod 

Kirchenbann und Konigswahlrecht. 19 

resp?nsum ex;titit coram nobis per sententiam: quod huius­
modI ~ententIae post exeommunicationis sententiam latae 
nee. VIm ~abeant nec .firmit.atem. Unde nos auctoritate 
regIa predlCtas sententlastahterut dictum est latas revo­
camus et nullas esse penitus denuneiamus. 

Vgl. ?ierzu c. 24 x 2, 27; c. 13, 18.x ~, 31; .Privileg Friedrichs II. 
v. 26. Apnl 1220 art. 6: quod excommumcatlO penmat in eis ius et po­
testatem ferendi sententias. Friedrichs n. Ges. v. 22. Nov. 1220 § 7. 
S. Nr. ISb. . 

5. 1nsb esondere Kirchenbann und Konigs­
wahlrecht. 1 

Nr. 13. 
a) Sachsenspiegel, Landrecht III 54 § 3. 

Zeumer a. a. O. 64. 

Lamen man. unde miselsuchtigen (auss3tzigen) man, 
noch den, del' m des pabeses ban mit rechte 2 komen 
is, d~n ne. mut men nicht zu kuninge kiesen. Del' kuning 
sol sm Vrl unde echt geborn, so daz her sin recht be­
halden habe. 

b) Schwabenspiegel 122. 

Zeumer a. a. O. 109. 

Lamen un de miselsuhtigen man, und del' in dem banne 
ist, und del' in del' ahte ist, den suln die fursten niut ze 
kiunige kiesen. Kiesent abel' si den, die andern verwer­
fent in wol mit rehte an del' stat, da ein hof hin ge­
sprochen wirt, ob man in dirre dinge eines uberkomet, 
aIse reht ist . 

c) Otto IV. an Innocenz HI. nach dem 12. Juli 1198. 

MG. Const. II 24: 

~etimus ergo et cum instantia paternitati vestrae 
supphcamus ... ad memoriam revocantes, iniurias etiam 

1 VgI. E. ~ichmann i.m ,Histor ... Jahrbuch 1910 S. 323 ff.; A . 
~auck! Uber dIe ExkommumkatlOn PhIlIpps von Schwaben, in Berichte 
uber dIe Verhandlungen der kg!. sachsischen Gesellschaft der Wisoen­
se.haften zu Lei~zig.philol.-.h!stor. Klasse 1904 S. 137 Jf.; F. Baethg~n, 
~.Ie20~xJommuDlkahon PhIlIpps von Schwaben, MIOG. XXXIV (1913) 

2 mit rechte = iudicio; vgl. Eichmann a. a. O. 330 ff. 
2* 
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Philippi ducis Sueviae quondam dueis Tusciae et patris 
et fratris eius non dissimulantes, nos regiam dignitatem 
adeptos ad imperii consecrationem vocare dignemini, mos 
insuper episcopos et abbates ac 1aicos principes, qui iam dic­
tum Philippum ducem Sueviae in excommunicatione vestra 
detentum in regem nominare et fidelitatem ei fur are pre­
sumpserunt, ab observatione Hliciti iuramenti a bsolvatis 
et maiestati nostrae obedire ecclesiastica censura com­
pellatis et excommunicationem ipsius ducis Sueviae per 
Teutoniam et universos fines imperii publice denuntiari 
faciatis . .l. 

d) Innocenz III., Denkschrift (Ende 1200) Reg. super neg. 
Romani Imperii n. 29. 

Migne PL. 216., 1027. Huillard-Breholles I 73. 

Fuit enim (Philippus) iuste ac solemniter per praede­
cessorem nostrum excommunicationis sententia innodatus: 
iuste, quia b. Petri patrimonium partim per violentiam 
occuparat, partim damnificarat incendiis et rapinis, et 
super hoc commonitus semel et iterum per fratres nostros 
satisfacere non curarat; solemniter, quoniam in celebra­
tione missarum in ecclesia beati Petri in festivititte non 
parva, quod ipse postmodum recognovit, cum pro abso­
lutione sua nuntium ad sedem apostolicam destinavit, et 
cum tandem per delegatos nostros contra formam man­
dati nostri post electionem suam se fecit absolvi. Unde 
patet quod fuerit excommunicatus electus. 

e) Bulle Venerabilem Innocenz Ill. Marz 1202, c. 34 x 1, 6. 

:MG. Const. II 505. 

Numquid enim si principes non solum in discordia 
sed etiam in concordia sacrilegum quemcunque vel ex~ 
communicatum in regem, tirampnum vel fatuum, hereti­
cum eligerent aut paganum, nos inungere, consecrare ac 
coronare hominem huiusmodi deberemus'? Absit om nino ... 
Sunt enim notoria impedimenta ducis Suevie, scilicet ex­
communicatio publica, periurium manifestum et persecutio 
divulgata, quam progenitores eius et ipse presumpserunt 
in apostolic am sedem et alias ecclesias exercere. Fuit enim 

1 Vgl. dagegen Konig Philipps Schreiben an Innocenz Ill. Juni 1206, 
MG .. Const. II 13 (n. 9): Ad haec quod nos putamur a quibusdam ae­
mulls nostris fuisse excommunicationi innodati ab antecessore vestro num· 
quam verum esse scitote. ' 

Ketzergesetze. 21 

a bonae memoriae Celestino Papa predecessore nostro 
propter invasionem et devastationem patrimonii beati Petri 
commonitione saepe praemissa pub lice ac solempniter ex­
communicationis vinculo innodatus, cum in Tuscia mol' are­
tur; quod ipse postmodum recognovit, dum per nuntium 
suum ab ipso predecessore nostro absolutionis beneficium 
postl,llavit ... Unde patet, quod fuerit excommunicatus 
elect us. 

6. K e t z erg e set z e. 

Nr. 14. 
a) Gesetz Friedrichs II. vom Marz 1224 gegen die Ketzer 

in der Lombardei. 

MG. Const. II 126." 

Fridericus Dei gratia Romanorum imperatol' semper 
augustus et rex Sieilie venera bili . . . Magdeburgensi 
archiepiscopo, comHi Romaniole et totius Lombardie le­
gato, dilecto principi suo, gratiam suam et omne bonum. 

Cum ad cOl1servandum pariter et fovendum eccle­
siastice tranquillitatis statum ex commisso nobis imperii 
regimine defensores silnus a Domino constituti, non 
absque iusta cordis admiratione perpendimus, quod ho­
stiUs invaleat heresis, proh pudor, in partibus Lom­
bardie, que plures inficiat et per ora blasphemantium 
contra decus ecclesie et catholice fidei documenta ex im­
punitate sumat audaciam insultandi. ... Quapropter in ex­
terminium et vindictam auctorum sceleris tam nefandi, 
complicum et sequacium heretice pravitatis, quocumque 
nomine censeantur, utriusque iuris auctoritate muniti, 
dig nos motus nostri animi exercentes, presenti edlctali 
constitutione nostra in tot a Lombardia inviolabiliter de 
cetero valitura duximus sanciendum: ut quicumque per 
civitatis antistitem vel diocesis, in qua degiti post con­
dignam examinationem fuerit de heresi manifeste con­
victus et hereticus iudicatus, per potestatem, consilium et 

1 Vgl. Laterankonzil 1139 c. 23. Friedrichs I. Edikt von Verona 
1184 (zitiert in c. 9 x 5, 7); lIiandat Ottos IV. vom 25. lI1arz 1210. MG. 
Const. II 43; Fri~drichs II. Versprechungen von Eger 1213, MG. Const. 
n 57: super eradlCando autem haereticae pravitatis errore auxilium dabi­
m?s et operam efflcacem. - Hinschius, Kirchenrecht IV 379 ff.; 
EIchmann, Acht und Bann S. 32 ff. 
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catholicos viros civitatis et diocesis earumdem ad requi­
sitionem antistitis illico capiatur, auctoritate nostra ignis 
iudicio concremandus, ut vel ultricibus flammis pereat 
aut, si miserabili vite ad coercitionem aliorum elegerint 
reservandum, eum lingue plectro deprivent, quo non est 
veritus contra ecclesiasticam fidem invehi et nomen Domini 
blasphemare. Ut autem presens hec edictalis constitutio 
nostra debeat in hereticorum exterminium firm iter obser­
vari, circumspectioni tue committimus et mandamus, qua­
tenus hanc constitutionem nostram per totam Lombardiam 
facias publicari, amodo per imperialis banni censuram ab 
omnibus universaliter observandam. 

Datum Cathanie, anna dominice incarnationis MCCXXIIII, 
mense MartH, duodecime indictionis. 

b) Sachsenspiegel, Landrecht II 13 § 7. 

Zeumer a. a. O. 60. 

Swelk cristenman ungeloubich ist, odeI' mit zoubere 
umme geit odeI' mit vorgiftnisse, unde des virwannen wirt, 
den sol man uph der hurt burnen. 

c) Friedrichs II. Ketzergesetz fur Deutschland v. Miirz 1232. 

MG. Const. II 196. ' 

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper 
augustus, Jerusalem et Sicilie rex dilectis principibus suis, 
venerabilibus archiepiscopis, episcopis aliisque prelatis 
ecclesiarum, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, 
scultetis, burgraviis, advocatis, iudicibus, ministerialibus, 
officialibus et universis per totum imperium constitutis 
presentes litteras inspecturis, fidelibus suis, gratiam suam 
et amne bonum. 

1. Commissi nobis ceUtus (lura regiminis et imperialis, 
cui dante Domino presidemus, fastigium dignitatis materia­
lem, quo divisim a sacerdotio fungimur, gladium adversus 
hostes fidei et in exterminium heretice pravitatis exigunt 
exerendum, ut vipereos perfidie filios contra Deum et 
ecclesiam insult antes, tam quam materni uteri corrosores, 
in iudicio et iustitia persequamur; maleficos vivere non 

1 Wiederholt 14. lIfai und 26. Juni 1238, 22. Februar 1239, MG. 
Const. II 280-285. 
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passuri, per quorum scientiam seductricem mundus infi­
citur et gregi fidelium per oves has morbidas 
infligitnr corruptela. 

2. Statuimus itaque sanctientes, ut heretici, quocum­
que nomine censeantur, ubicumque per imperium damp­
nati fuerint ab ecclesia et seculari iudicio assignati, ani­
madversione debita puniantur. Si qui vera de predictis, 
postquam fuerint deprehensi, territi metu mortis redire 
voluerint ad fidei unitatem, iuxta canonicas sanctiones 
ad agendam penitentiam in perpetuum carce1'em 1'etru­
dantuI'. 

3. P1'eterea quicumque heretici reperti fuerint in civi­
tatibus, opidis sen 10cis aliis imperii pel' inquisitores ab 
apostolica sede datos et alios orthodoxe fidei zelatores, 
hii qui iurisdictionem ibidem habuerint ad inquisitorum 
et aliorum catholicorum virorum insinuationem eos capere 
teneantur et captos artius custodire, donec pel' censuram 
ecclesiasticam condempnatos dampnabili morte perimant, 
qui fidei et vite sacramenta dampnabant. 

4. Simili quoque pena plecti censemus omnes, quos 
ad fovendum hereticorum error em callidi hostis astutia 
suscitat advocatos vel parat illicitos defensores, maxime 
cum facinus quos inquinat equet, nisi monitione premissa 
destiterint et eorum vite duxerint consulendum. 

5. Eos p1'eterea qui convicti in uno loco de he1'es1 
/ ad alia loca se transferunt, ut cautius possint effundere 

virus heretice p1'avitatis, debit am censemus subire vindic­
tam, ubi super hoc per viros ab eodem errore conversos 
ad fidem nec non per alios qui eos de he1'esi convicerunt, 
quod in hoc casu licite concedimus faciendum, evidens 
testimonium habeatur. 

6. Item mortis senten tie duximus addicendos, si quos 
he1'eticorum ad iudicium tractos in extremo vite periculo 
heresim abiurantes postmodum de falso luramento con­
stiterit et fide mentita convinci, ac eos contigerit eiusdem 
morbi spontaneam incurrere recidivam; ut sibi dampna­
bHius iniquitas sit men tit a et penam debit am mendacium 
non evudat. 

7. Omne insuper proclamationis ac appellationis bene­
ficium ab hereticis, recepta'toribus et fautoribus eorundem 
penitus amovemus, volentes ut de finibus Alamanie, in 
quibm; semper extitit fida fides, heretice Iabis genimia 
modis omnibus deleantur. 
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8. Ceterum quia quanto maiora divine nutu mise­
rationis accepimus et altiorem locum pre filiis hominum 
optinemus, tanto devotiora debemus obsequia gratitudinis 
conferenti, si quando igitur in nostri maledicos nominis 
nostri culminis excandescit auctoritas, si reos lese maje­
statis in personis eorum at suorum liberorum exheredatione 
dampnamus, multo dignius iustiusque contra divini blas­
phematores nominis et catholice detractores fidei provo­
camur, eorundem hereticorum, receptatorum, fautorum et 
advocatorum Suorum heredes et posteros usque ad secun­
dam progeniem beneficiis cunctis temporalibus, publicis 

. officiis et honoribus iinperiali auctoritate privantes, ut in 
paterni memoria criminis continuo merore tabescant, vere 

'scientes, quia Deus zelotes est peccata patrum in filios 
potenter ulciscens. N ec id a misericordie finibus duxi­
mus excludendum, ut siqui paterne heresis non sequaces 
latentem patrum perfidiam revelarint, quacumque reatus 
illorum unimadversione plectatur, predicte privatione non 
subiaceat innocentia filiorum. 

9. Ad hec notum fieri volumus universi, priorem et 
fratres ordinis Predicatorum de Wirzeburc pro fidei ne­
gotio in partibus Theotonie contra hereticos deputatos, 
fideles nostros, ceteros quoque qui ad hereticos iudicandos 
accesserint et convenerint, nisi eorum aliqui ab imperio 
sint proscripti, eundo, morando et redeundo sub nostra 
et imperii speciali defensione receptos, et quod eos apud 
omnes sub ope ac recommendatione fidelium imperii esse 
volumus inoffcnsos; universitati vestre mandantes, quati­
nus quo cum que et apud quemcumque vestrum pervenerint, 
benigne recipiatis eosdem et personas eorum ab incursu 
hereticorum eis insidiuntium conservantes indempnes, omne 
consilium, ducatum et auxilium impendatis pro tam accep­
tis coram Domino negociis exequendis; hereticos vero, quos 
deprehenderint et ostenderint ipsi vobis, in jurisdictione 
vestra singuli capientes diligenti custodia detinendos, donec 
post ecclesiastice dampnationis iudicium penam subeant 
quam merentur. Scituri, quod in executione ipsius negocii 
g.ratum Deo et laudabile coram nobis conferetis obsequium, 
Sl ad abolendam de partibus Alamanie novam et insolitam 
heretice infamiam pravitatis opemet operam una cum 
eisdem fratribus prestiteritis efficacem. Et si quis foret 
exil1de negligens vel remissus, inutilis coram Domino et 
in conspectu nostro poterit merito culpabilis apparere. 
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--------------------- ~--.----

Dat. Rauenne, anno dominice incarnationis millesimo 
ducentesimo tricesimo secundo, mense Marcii, quinte in­
dictionis. 

d) Heinrichs VII. Constitutio contra haereticos et sacrilegos 
vom 29. Juni 1312. 

MG. Const. IV 800. 

Haec est fides recta, quae contra omnes praemunitur 
errores, quam divinum apostolum Petrum et Pauium docto­
rem Gentium novimus tradidisse Romanae Ecclesiae, qua 
divae memoriae Constantinus noster inclitus predecessor 
Romanum munivit et auxit imperium, cunctosque populos 
nostro sulJiectos imperio, nostrae ditioni subditos in ista 
volumus religione vel' sari. Et praesenti imperpetuum lege 
valitura sanciendo omnes haereticos utriusque sexus, quo­
cunque nomine censeantur, perpetua dampnamus infamia, 
diffidamus atque bannimus, confirmantes praedecessorum 
nostrorum constitutiones et penas, quae adversus haereti­
cos, credentes, fautores, defensores et receptatores eorum, 
sine qui bus diucius mal1ere non possent, hactenus sunt 
statutae. Mandantes insuper cunctis saecularibus pote­
statibus ut constitutiones Romanorum pontificum contra 
praedictos vel in causa fidei editas observent et faciant 
ab aliis inviolabiliter observari. Sanctam Romanam eccle- . 
siam sicut matrem et ipsius sedis antistitem tanquam Christi 
vicarium et beati Petri apostoli successorem veneramur 
et praecipimus a cunctis ex debito venerari.